
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 재난안전과
정책: 재난안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난행정 관리 (단위:천원)

재난안전과 28,551,672 20,669,967 7,881,705

국 4,528,985

균 7,165,000

도 4,560,423

시 12,297,264

재난안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 26,873,152 19,152,732 7,720,420

국 4,504,184

균 7,165,000

도 4,533,592

시 10,670,376

재난행정 관리 494,115 830,224 △336,109

국 2,584

도 1,292

시 490,239

재난대응 및 안전관리 210,100 221,300 △11,200

201 일반운영비 132,100 109,300 22,800

01 사무관리비 56,300 21,500 34,800

◎안전관리계획 책자 제작 4,000

◎한파대응 등 자연재난예방 홍보물 제작
4,000

◎자연재난 행동매뉴얼 책자 제작
3,000

◎폭염대응 홍보물 제작 3,000

◎급량비 4,800

◎임차료 5,000

◎운영수당 2,500

◎주민대피계획 고도화 용역
30,000

02 공공운영비 75,800 87,800 △12,000

◎재난 예경보시스템 통신요금
27,000

◎재난 예경보시스템 전기요금
16,800

◎재난문자시스템 통신요금
24,000

◎기타 공공요금 4,000

◎차량선박비 4,000

202 여비 38,000 38,000 0

01 국내여비 18,000 18,000 0

◎재난행정 및 재해예방 등
10,000

◎안전관리업무 역량강화 등
4,000

◎민방위 교육 및 을지태극연습 추진 등
4,000

4,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

8,000원*5명*10일*12월

5,000,000원

2,500,000원

30,000,000원

27,000,000원

16,800,000원

24,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

40,000원*5명*5회*10월

40,000원*5명*2회*10월

40,000원*2명*5회*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난행정 관리 (단위:천원)

05 공무원 교육여비 20,000 20,000 0

◎재난담당공무원 전문 교육비
20,000

203 업무추진비 11,000 11,000 0

03 시책추진업무추진비 11,000 11,000 0

◎재난대응 업무추진 1,000

◎안전관리 업무추진 1,000

◎재해위험지 정비 업무추진
1,000

◎민방위 업무추진 1,000

◎도시기반확충 사업 및 도로관리 업무추진
3,000

◎농업기반조성 업무추진 2,000

◎도시재생사업 업무추진 2,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎수방자재 구입 3,000

401 시설비및부대비 26,000 0 26,000

01 시설비 26,000 0 26,000

◎도심지 폭염저감시설 설치사업
26,000

기초단위 현장종합훈련 지원 5,168 5,791 △623

국 2,584

도 1,292

시 1,292

201 일반운영비 5,168 5,791 △623

국 2,584

도 1,292

시 1,292

03 행사운영비 5,168 5,791 △623

◎재난대응 안전한국훈련 5,168

국 2,584

도 1,292

시 1,292

재난예경보시설 설치 및 유지 238,847 588,133 △349,286

201 일반운영비 88,847 88,133 714

02 공공운영비 88,847 88,133 714

◎재난 예경보시설 유지보수
88,847

401 시설비및부대비 150,000 500,000 △350,000

01 시설비 150,000 500,000 △350,000

◎노후된 재난 예경보장비 교체
150,000

폭염대비(자체) 40,000 0 40,000

20,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

26,000,000원

5,168,000원

88,847,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난행정 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◎폭염대비 무료생수 제공
20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎폭염대비 무료생수 제공 부대시설비
20,000

안전관리 259,630 378,652 △119,022

국 1,600

도 34,800

시 223,230

사회재난 예방 129,200 147,700 △18,500

201 일반운영비 18,800 10,500 8,300

01 사무관리비 16,300 8,300 8,000

◎물놀이 안전 홍보물 제작
3,600

◎화재진압 및 재난복구장비 임차료
2,000

◎물놀이 안전관리 장비 구입
1,800

◎급량비 900

◎안전문화 홍보물품 구입 8,000

02 공공운영비 2,500 2,200 300

◎안전차량 관리비 2,500

206 재료비 1,800 1,800 0

01 재료비 1,800 1,800 0

◎안전관리 응급처치물품 및 자재구입
1,800

302 이주및재해보상금 8,600 8,600 0

02 민간인재해및복구활동보상금 8,600 8,600 0

◎사회재난 응급복구 민간인 참여자 급식
1,800

◎사회재난 피해 재난 지원금
1,800

◎수난구조활동 민간인 참석자 보상
5,000

307 민간이전 80,000 70,000 10,000

06 보험금 80,000 70,000 10,000

◎시민안전보험 80,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

◎긴급 안전시설물 설치 및 수선
20,000

재난관리자원 비축관리 8,000 0 8,000

20,000,000원

20,000,000원

3,600,000원

2,000,000원

1,800,000원

900,000원

8,000,000원

2,500,000원

1,800,000원

1,800,000원

1,800,000원

5,000,000원

80,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전관리 (단위:천원)

206 재료비 8,000 0 8,000

01 재료비 8,000 0 8,000

◎재난관리자원 구입 8,000

안전문화운동 7,700 6,700 1,000

도 4,400

시 3,300

201 일반운영비 7,700 6,700 1,000

도 4,400

시 3,300

01 사무관리비 7,700 6,700 1,000

◎안전문화운동 4,700

도 1,400

시 3,300

◎도민 안전교실 3,000

도 3,000

안전문화 확산지원 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

403 자치단체등자본이전 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 40,000 40,000 0

◎119 희망의 집 보급 40,000

도 20,000

시 20,000

안전관리 조직 활성화 33,500 30,500 3,000

201 일반운영비 7,600 7,600 0

01 사무관리비 7,600 7,600 0

◎일반수용비 1,800

◎안전관리실무위원회 수당
1,800

◎읍면동 안전점검의 날 운영 지원
4,000

301 일반보전금 900 2,900 △2,000

14 기타보상금 900 900 0

◎안전관리 현장점검 참석자 실비지원
900

307 민간이전 25,000 20,000 5,000

02 민간경상사업보조 25,000 20,000 5,000

◎시민안전봉사대 활동비 지원
25,000

국가안전대진단 14,330 16,000 △1,670

도 4,300

8,000,000원

4,700,000원

3,000,000원

40,000,000원

1,800,000원

1,800,000원

4,000,000원

900,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전관리 (단위:천원)

시 10,030

201 일반운영비 14,330 16,000 △1,670

도 4,300

시 10,030

01 사무관리비 14,330 16,000 △1,670

◎국가안전대진단 홍보 14,330

도 4,300

시 10,030

여름철 물놀이 인명피해 경감사업 3,200 20,280 △17,080

국 1,600

도 800

시 800

201 일반운영비 3,200 3,200 0

국 1,600

도 800

시 800

01 사무관리비 3,200 3,200 0

◎물놀이 인명피해 경감사업
3,200

국 1,600

도 800

시 800

(해상)안전보안관 운영 5,300 4,072 1,228

도 5,300

201 일반운영비 5,300 2,072 3,228

도 5,300

01 사무관리비 5,300 2,072 3,228

◎(해상)안전보안관 활동지원 및 홍보물품 구
입 5,300

도 5,300

코로나19 예방사업 18,400 23,400 △5,000

201 일반운영비 18,400 23,400 △5,000

01 사무관리비 18,400 23,400 △5,000

◎코로나19 방역물품 구입 5,000

◎코로나19 홍보물 제작 5,000

◎급량비(코로나19 사천시재난안전대책본부)
8,400

방재관리 23,396,140 14,727,500 8,668,640

국 4,500,000

균 7,165,000

도 4,497,500

시 7,233,640

재해위험지역 재난예방 427,000 617,000 △190,000

14,330,000원

3,200,000원

5,300,000원

5,000,000원

5,000,000원

8,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 방재관리 (단위:천원)

201 일반운영비 42,000 42,000 0

01 사무관리비 37,000 37,000 0

◎일반수용비 5,000

◎급량비 4,000

◎풍수해보험 등 재해예방 홍보물 및 현수막
제작 2,000

◎임차료 20,000

◎재해영향평가 등 심의 수당
6,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎시설장비유지비 5,000

302 이주및재해보상금 75,000 75,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 75,000 75,000 0

◎자연재해피해 재난 지원금
70,000

◎재해예방 및 복구 활동 지원
5,000

401 시설비및부대비 310,000 500,000 △190,000

01 시설비 310,000 500,000 △190,000

◎자연재해저감 종합계획 수립
310,000

풍수해보험 운영 30,000 20,000 10,000

도 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

도 15,000

시 15,000

06 보험금 30,000 20,000 10,000

◎풍수해보험 운영 30,000

도 15,000

시 15,000

지역자율방재단 운영 27,000 19,000 8,000

301 일반보전금 27,000 19,000 8,000

11 행사실비지원금 5,000 10,000 △5,000

◎자율방재단 교육 및 훈련 등 참가자 실비지
원 5,000

14 기타보상금 22,000 9,000 13,000

◎자율방재단 운영 물품 구입(여름활동복 등)
8,000

◎자율방재단 재해위험지 방재활동 실비지원
9,000

◎상해보험료 5,000

재난사전대비 배수장 관리 262,140 269,500 △7,360

101 인건비 8,640 6,000 2,640

5,000,000원

8,000원*5명*10일*10월

2,000,000원

20,000,000원

6,000,000원

5,000,000원

70,000,000원

5,000,000원

310,000,000원

30,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

9,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 방재관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 8,640 6,000 2,640

◎배수장관리 인부임
8,640

201 일반운영비 153,500 143,500 10,000

01 사무관리비 13,000 13,000 0

◎전기안전관리대행 수수료
11,000

◎배수펌프장 관리 물품 구입
2,000

02 공공운영비 140,500 130,500 10,000

◎차량 선박비 2,500

◎배수펌프장 비상발전기 유류비
1,000

◎사주배수펌프장 전기요금
15,000

◎동계배수펌프장 전기요금
30,000

◎하탑배수펌프장 전기요금
6,000

◎송전배수펌프장 전기요금
2,100

◎중앙시장배수펌프장 전기요금
5,000

◎서동배수펌프장 전기요금
9,000

◎동동배수펌프장 전기요금 900

◎선구동배수펌프장 전기요금
10,000

◎만마배수펌프장 전기요금
9,000

◎CCTV통신요금 10,000

◎배수펌프장 시설장비 유지비
40,000

401 시설비및부대비 100,000 120,000 △20,000

01 시설비 100,000 120,000 △20,000

◎배수펌프장 배수시설 수리
40,000

◎배수펌프장 유수지 준설(사주,동계,하탑)
30,000

◎배수펌프장 정기안전점검 용역
30,000

재해위험지 정비 120,000 120,000 0

401 시설비및부대비 120,000 120,000 0

01 시설비 120,000 120,000 0

◎긴급 재해위험지 정비 100,000

◎급경사지 안전진단(재해위험도 평가) 용역
20,000

180,000원*4명*4일*3회

11,000,000원

2,000,000원

2,500,000원

1,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

6,000,000원

2,100,000원

5,000,000원

9,000,000원

900,000원

10,000,000원

9,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 방재관리 (단위:천원)

재난방재시설 정비 300,000 250,000 50,000

401 시설비및부대비 300,000 250,000 50,000

01 시설비 300,000 250,000 50,000

◎재해위험지 방재시설 300,000

풍수해생활권 종합정비(구암지구) 1,800,000 0 1,800,000

균 900,000

도 450,000

시 450,000

401 시설비및부대비 1,800,000 0 1,800,000

균 900,000

도 450,000

시 450,000

01 시설비 1,797,300 0 1,797,300

◎구암지구 풍수해생활권 종합정비
1,797,300

균 898,650

도 449,325

시 449,325

03 시설부대비 2,700 0 2,700

◎구암지구 풍수해생활권 종합정비
2,700

균 1,350

도 675

시 675

재해위험지역정비(재해위험지구-완사(마곡)) 4,655,000 2,000,000 2,655,000

균 2,377,500

도 1,188,750

시 1,088,750

401 시설비및부대비 4,655,000 2,000,000 2,655,000

균 2,377,500

도 1,188,750

시 1,088,750

01 시설비 4,648,000 1,997,000 2,651,000

◎완사(마곡) 재해위험개선지구 정비
4,648,000

균 2,374,000

도 1,187,000

시 1,087,000

03 시설부대비 7,000 3,000 4,000

◎완사(마곡) 재해위험개선지구 정비
7,000

균 3,500

도 1,750

시 1,750

300,000,000원

1,797,300,000원

2,700,000원

4,648,000,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 방재관리 (단위:천원)

재해위험지역정비(재해위험지구-고읍ㆍ선인) 4,475,000 2,000,000 2,475,000

균 2,737,500

도 1,368,750

시 368,750

401 시설비및부대비 4,475,000 2,000,000 2,475,000

균 2,737,500

도 1,368,750

시 368,750

01 시설비 4,469,000 1,997,000 2,472,000

◎고읍·선인 재해위험개선지구 정비
4,469,000

균 2,734,500

도 1,367,250

시 367,250

03 시설부대비 6,000 3,000 3,000

◎고읍·선인 재해위험개선지구 정비
6,000

균 3,000

도 1,500

시 1,500

재해위험지역정비(급경사지-통창공원) 2,000,000 600,000 1,400,000

균 1,000,000

도 500,000

시 500,000

401 시설비및부대비 2,000,000 600,000 1,400,000

균 1,000,000

도 500,000

시 500,000

01 시설비 1,997,000 599,100 1,397,900

◎통창공원 급경사지 붕괴위험지역 정비
1,997,000

균 998,500

도 499,250

시 499,250

03 시설부대비 3,000 900 2,100

◎통창공원 급경사지 붕괴위험지역 정비
3,000

균 1,500

도 750

시 750

재해위험지역정비(급경사지-청널공원) 300,000 0 300,000

균 150,000

도 75,000

시 75,000

4,469,000,000원

6,000,000원

1,997,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 방재관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

균 150,000

도 75,000

시 75,000

01 시설비 298,200 0 298,200

◎청널공원 급경사지 붕괴위험지역 정비
298,200

균 149,100

도 74,550

시 74,550

03 시설부대비 1,800 0 1,800

◎청널공원 급경사지 붕괴위험지역 정비
1,800

균 900

도 450

시 450

우수저류시설 설치사업(청널지구) 8,000,000 7,400,000 600,000

국 4,000,000

도 800,000

시 3,200,000

401 시설비및부대비 8,000,000 7,400,000 600,000

국 4,000,000

도 800,000

시 3,200,000

01 시설비 7,992,000 7,390,600 601,400

◎청널지구 우수저류시설 설치
7,992,000

국 3,996,000

도 799,200

시 3,196,800

03 시설부대비 8,000 9,400 △1,400

◎청널지구 우수저류시설 설치
8,000

국 4,000

도 800

시 3,200

우수저류시설 설치사업(향촌지구) 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

도 100,000

시 400,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

도 100,000

시 400,000

298,200,000원

1,800,000원

7,992,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 방재관리 (단위:천원)

01 시설비 998,500 0 998,500

◎향촌지구 우수저류시설 설치
998,500

국 499,250

도 99,850

시 399,400

03 시설부대비 1,500 0 1,500

◎향촌지구 우수저류시설 설치
1,500

국 750

도 150

시 600

중대재해 예방 122,000 0 122,000

중대재해 관리 122,000 0 122,000

201 일반운영비 120,000 0 120,000

01 사무관리비 113,000 0 113,000

◎중대재해예방 홍보물 제작
10,000

◎안전보건 정기교육 7,000

◎관리감독자 교육 4,000

◎산업보건의 보건전문기관 위탁용역
15,000

◎위험성평가 등 위탁용역
22,000

◎작업환경측정 위탁용역 25,000

◎유해요인 사업장 근로자 특수건강검진
20,000

◎위험작업장 유해위험요인 개선
10,000

02 공공운영비 7,000 0 7,000

◎차량선박비 7,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

◎보건관리 응급처치약품 등 구입
2,000

통합안전센터 관리 2,601,267 3,216,356 △615,089

CCTV통합안전센터 운영 2,296,573 2,959,738 △663,165

101 인건비 458,373 421,227 37,146

04 기간제근로자등보수 458,373 421,227 37,146

◎CCTV통합안전센터 모니터요원 기간제근로자
458,373

201 일반운영비 1,003,200 985,511 17,689

01 사무관리비 26,000 22,000 4,000

◎CCTV통합안전센터 유지비 8,000

998,500,000원

1,500,000원

10,000,000원

7,000,000원

4,000,000원

15,000,000원

22,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

7,000,000원

2,000,000원

458,373,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 통합안전센터 관리 (단위:천원)

◎CCTV통합안전센터 안티바이러스 사용권
18,000

02 공공운영비 977,200 963,511 13,689

◎CCTV 시스템 전기요금 48,000

◎CCTV 전용회선료 579,200

◎CCTV통합안전센터 통합유지보수
350,000

401 시설비및부대비 540,000 874,000 △334,000

01 시설비 540,000 874,000 △334,000

◎노후 CCTV 및 도로(차량)방범 CCTV교체 사업
200,000

◎다목적(생활방범,공원방범 등) CCTV 구축
200,000

◎스마트 횡단보도시스템 구축
100,000

◎팔포항 안전사고예방 CCTV 설치
40,000

405 자산취득비 295,000 527,000 △232,000

01 자산및물품취득비 295,000 527,000 △232,000

◎영상이미지접속라이선스 증설
60,000

◎지능형 선별관제시스템 구축
80,000

◎노후 보안장비(방화벽) 교체
100,000

◎관광객 유입정보시스템 구축
55,000

CCTV통합안전센터 관리(교육비특별회계) 284,694 256,618 28,076

101 인건비 273,894 245,568 28,326

04 기간제근로자등보수 273,894 245,568 28,326

◎초등학교 CCTV통합안전센터 연계 모니터요
원 기간제 근로자 273,894

201 일반운영비 10,800 10,800 0

02 공공운영비 10,800 10,800 0

◎초등학교 CCTV통합안전센터 연계회선료
10,800

주민안심귀갓길 조성 사업(주민참여예산) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎주민안심귀갓길 조성 사업
20,000

민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 737,720 621,795 115,925

국 24,801

도 26,831

시 686,088

민방위 운영 275,960 201,203 74,757

18,000,000원

48,000,000원

579,200,000원

350,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

60,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

55,000,000원

273,894,000원

10,800,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

국 24,801

도 26,831

시 224,328

민방위훈련 64,520 63,521 999

201 일반운영비 56,520 43,520 13,000

01 사무관리비 27,600 14,600 13,000

◎일반수용비 3,000

◎읍면동 재난대응훈련 지원
1,000

◎전기안전대행 및 인터넷사용료
3,000

◎비상급수시설 수질검사 수수료
2,000

◎민방위기 게양 용역 12,000

◎민방위기 구입 6,600

02 공공운영비 21,920 21,920 0

◎공공요금 및 제세 6,720

◎시설장비유지비 12,000

◎차량선박비 3,200

03 행사운영비 7,000 7,000 0

◎읍면동 재난대응훈련 4,000

◎시단위 특별훈련 지원 3,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎민방위 실기교육 기자재 구입
3,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎민방위대 창설기념식 참석 실비보상
2,000

14 기타보상금 3,000 3,000 0

◎민방위교육 강사 수당 3,000

을지태극연습지원 22,400 22,400 0

201 일반운영비 19,400 19,400 0

01 사무관리비 16,400 16,400 0

◎을지태극연습 전시상황표 정비 등 운영
6,000

◎급량비 8,000

◎임차료 2,400

03 행사운영비 3,000 3,000 0

◎을지태극연습 실제훈련 지원
3,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

3,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

12,000,000원

6,600,000원

6,720,000원

12,000,000원

3,200,000원

4,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

6,000,000원

8,000,000원

2,400,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

◎을지태극연습 실제훈련 참가자 실비지원
3,000

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

◎국민 참여 민방위의 날 훈련경비
1,900

국 570

도 399

시 931

민방위교육운영비 30,850 9,122 21,728

국 3,411

도 1,931

시 25,508

201 일반운영비 21,652 652 21,000

국 652

시 21,000

01 사무관리비 21,652 652 21,000

◎마을단위 소집단 훈련경비
652

국 652

◎민방위 사이버 교육 운영
11,000

◎민방위 교육 전자통지 및 출결 서비스 이용
10,000

301 일반보전금 9,198 8,470 728

국 2,759

도 1,931

시 4,508

11 행사실비지원금 7,398 5,470 1,928

◎민방위 리더양성교육 입교자 실비지원
630

국 189

도 132

시 309

◎지원민방위대과정 교육참석자 실비지원
2,341

국 702

도 492

3,000,000원

1,900,000원

652,000원

11,000,000원

10,000,000원

630,000원

2,341,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

시 1,147

◎민방위 기술지원대 및 통·리대장 등 전문
교육 참석자 실비지원 4,427

국 1,328

도 929

시 2,170

14 기타보상금 1,800 3,000 △1,200

◎민방위교육 강사수당 1,800

국 540

도 378

시 882

민방위 실기교육 강사수당 2,520 5,160 △2,640

도 756

시 1,764

301 일반보전금 2,520 5,160 △2,640

도 756

시 1,764

14 기타보상금 2,520 5,160 △2,640

◎민방위 실기교육 강사수당
2,520

도 756

시 1,764

민방위대 활동지원 7,470 15,540 △8,070

도 2,241

시 5,229

301 일반보전금 7,470 12,432 △4,962

도 2,241

시 5,229

11 행사실비지원금 7,470 12,432 △4,962

◎민방위지원대원 동원자 실비지원
7,470

도 2,241

시 5,229

주부민방위기동대 지원 5,800 5,800 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎일반수용비 3,000

301 일반보전금 2,800 2,800 0

11 행사실비지원금 2,800 2,800 0

◎실기경연대회 참가자 실비지원
2,800

민방위시설장비관리 48,000 34,000 14,000

201 일반운영비 28,000 28,000 0

02 공공운영비 28,000 28,000 0

4,427,000원

1,800,000원

2,520,000원

7,470,000원

3,000,000원

2,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

◎민방위 경보시설 유지관리
28,000

405 자산취득비 20,000 6,000 14,000

01 자산및물품취득비 20,000 6,000 14,000

◎민방위 노후 장비 교체 20,000

민방위경보 사각지역 해소 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

시 19,600

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

시 19,600

01 시설비 40,000 0 40,000

◎민방위 경보시설 설치 40,000

국 12,000

도 8,400

시 19,600

민방위대 화생방 방독면 보급 29,400 32,760 △3,360

국 8,820

도 6,174

시 14,406

405 자산취득비 29,400 32,760 △3,360

국 8,820

도 6,174

시 14,406

01 자산및물품취득비 29,400 32,760 △3,360

◎화생방용 방독면 구입 29,400

국 8,820

도 6,174

시 14,406

민방위대원 화생방용 방독면 자체 보급 23,100 11,000 12,100

도 6,930

시 16,170

405 자산취득비 23,100 11,000 12,100

도 6,930

시 16,170

01 자산및물품취득비 23,100 11,000 12,100

◎화생방용 방독면 구입 23,100

도 6,930

시 16,170

사회복무요원 관리 398,760 367,592 31,168

사회복무요원 관리 398,760 367,592 31,168

28,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

29,400,000원

23,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 사회복무요원 관리 (단위:천원)

301 일반보전금 398,760 367,592 31,168

10 사회복무요원보상금 398,760 367,592 31,168

◎사회복무요원 보수 기본급
360,000

◎사회복무요원 중식비 7,680

◎사회복무요원 교통비 1,080

◎사회복무요원 피복비 8,000

◎사회복무요원 재해시 보상금
20,000

◎사회복무요원 상해보험 가입비
2,000

주민생명 구호활동 63,000 53,000 10,000

안전문화 생활 정착 63,000 53,000 10,000

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎사천시 재난대응훈련·재해현장 장비임차
3,000

02 공공운영비 8,000 8,000 0

◎취약계층 주택화재 안심보험 가입 지원
8,000

206 재료비 22,000 22,000 0

01 재료비 22,000 22,000 0

◎구급소모품 구입 2,000

◎화재취약계층 주택용 소방시설 보급
20,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

02 민간경상사업보조 30,000 20,000 10,000

◎의용소방대 소방활동 등 지원
30,000

재무활동(재난안전과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 862,000 796,000 66,000

내부거래지출 862,000 796,000 66,000

기금전출금 862,000 796,000 66,000

702 기금전출금 862,000 796,000 66,000

01 기금전출금 862,000 796,000 66,000

◎재난관리기금 전출금 862,000

행정운영경비(재난안전과)(기타/기타) 78,800 99,440 △20,640

기본경비 78,800 99,440 △20,640

기본경비 78,800 99,440 △20,640

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎일반운영비 10,000

202 여비 60,000 80,640 △20,640

01 국내여비 60,000 80,640 △20,640

◎관내출장여비 60,000

360,000,000원

7,680,000원

1,080,000원

8,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

862,000,000원

10,000,000원

200,000원*25명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 행정운영경비(재난안전과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 8,800 8,800 0

01 기관운영업무추진비 4,000 4,000 0

◎안전도시국 운영 4,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◎부서운영업무추진비 4,800

4,000,000원

4,800,000원


